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貸借対照表 
平成31年 3月31日現在

公益財団法人　天野工業技術研究所

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金       139,565,934       108,840,362        30,725,572

売掛金         2,392,200         1,708,452           683,748

棚卸資産        10,368,148        10,044,059           324,089

仮払金                 0           128,090 △        128,090

流動資産合計       152,326,282       120,720,963        31,605,319

２．固定資産

(1) 基本財産

土地        23,946,459        23,946,459                 0

投資有価証券        94,656,850        94,656,850                 0

基本財産合計       118,603,309       118,603,309                 0

(2) 特定資産

退職給付引当資産        26,146,101        23,220,201         2,925,900

減価償却引当資産        11,050,376        10,600,376           450,000

研究事業基金       404,853,072       404,853,072                 0

奨学費準備預金       137,502,724       137,502,724                 0

助成費準備預金       231,500,000       233,640,000 △      2,140,000

災害支援奨学準備預金        27,920,000        37,920,000 △     10,000,000

災害支援奨学準備預金2        20,000,000                 0        20,000,000

特定資産合計       858,972,273       847,736,373        11,235,900

(3) その他固定資産

建物       338,719,908       333,512,047         5,207,861

建物付属設備       108,311,487       105,488,367         2,823,120

構築物        79,707,656        75,495,656         4,212,000

車両運搬具         2,581,379         4,382,540 △      1,801,161

機器備品        27,079,436         8,094,850        18,984,586

減価償却累計額 △    148,841,752 △    132,051,662 △     16,790,090

電話加入権           572,988           572,988                 0

水道施設利用権           451,163           506,126 △         54,963

保証金           230,510           230,510                 0

その他固定資産合計       408,812,775       396,231,422        12,581,353

固定資産合計     1,386,388,357     1,362,571,104        23,817,253

資産合計     1,538,714,639     1,483,292,067        55,422,572

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

買掛金            41,351            30,199            11,152

未払費用         5,227,232         6,033,868 △        806,636

預り金           375,207           388,226 △         13,019

流動負債合計         5,643,790         6,452,293 △        808,503

２．固定負債

退職給付引当金        26,146,101        23,220,201         2,925,900

固定負債合計        26,146,101        23,220,201         2,925,900
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

負債合計        31,789,891        29,672,494         2,117,397

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

受贈土地        24,868,160        24,868,160                 0

受贈投資有価証券       499,509,922       499,509,922                 0

指定正味財産合計       523,456,381       523,456,381                 0

（うち基本財産への充当額）       118,603,309( )       118,603,309( )                 0( )

（うち特定資産への充当額）       394,853,072( )       404,853,072( ) △     10,000,000( )

２．一般正味財産       983,468,367       930,163,192        53,305,175

（うち特定資産への充当額）       417,973,100( )       419,663,100( ) △      1,690,000( )

正味財産合計     1,506,924,748     1,453,619,573        53,305,175

負債及び正味財産合計     1,538,714,639     1,483,292,067        55,422,572
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正味財産増減計算書
平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

公益財団法人　天野工業技術研究所

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益       111,695,083[ ]        98,443,124[ ]        13,251,959[ ]

基本財産受取配当金       111,695,083        98,443,124        13,251,959

特定資産運用益       247,748,404[ ]       223,786,564[ ]        23,961,840[ ]

受取運用預金利息            15,252            15,108               144

受取運用証券利息         1,200,000         6,488,000 △      5,288,000

受取証券配当金       246,533,152       217,283,456        29,249,696

事業収益        13,870,926[ ]         5,923,692[ ]         7,947,234[ ]

製品売上高収益         2,754,000         2,007,720           746,280

保守修理売上高収益        11,006,280         3,741,120         7,265,160

その他売上高収益           110,646           174,852 △         64,206

雑収益           809,291[ ]           712,587[ ]            96,704[ ]

雑収益           809,291           712,587            96,704

経常収益計       374,123,704       328,865,967        45,257,737

(2) 経常費用

事業費       290,582,186[ ]       283,628,213[ ]         6,953,973[ ]

研究費         4,133,221( )         6,009,853( ) △      1,876,632( )

研究開発材料費           419,221         1,660,515 △      1,241,294

研究開発外注費                 0            41,338 △         41,338

研究開発委託費         1,932,000         1,932,000                 0

研究報告費         1,782,000         2,376,000 △        594,000

研究助成        21,120,000( )        22,620,000( ) △      1,500,000( )

助成費        21,000,000        22,500,000 △      1,500,000

表彰費           120,000           120,000                 0

奨学費       168,326,106( )       168,881,204( ) △        555,098( )

奨学費       164,160,000       164,880,000 △        720,000

奨学諸費         4,166,106         4,001,204           164,902

消費原価         2,024,958( )         1,394,305( )           630,653( )

期首棚卸資産        10,044,059         9,788,937           255,122

期中材料費         1,880,845         1,461,828           419,017

期中外注費           468,202           187,599           280,603

期末棚卸試算 △     10,368,148 △     10,044,059 △        324,089

製造諸費         2,653,222( )         1,731,749( )           921,473( )

調査費                 0            30,864 △         30,864

営繕費            15,120            50,912 △         35,792

消耗工具費           344,315           310,724            33,591

消耗品費           503,744           405,615            98,129

旅費交通費           825,052           662,898           162,154

消耗備品費            87,480                 0            87,480

租税公課費           240,700            71,800           168,900

会議費            66,450                 0            66,450
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

交際費                 0            94,264 △         94,264

特許費           438,892            84,800           354,092

雑費           131,469            19,872           111,597

給料手当        35,746,011        32,234,044         3,511,967

役員報酬        14,124,946        12,511,866         1,613,080

退職給付費用         2,437,275         1,666,333           770,942

福利厚生費         6,068,597         6,296,896 △        228,299

会議費           282,874            17,400           265,474

旅費交通費         1,095,490         1,688,402 △        592,912

通信運搬費           698,028           820,858 △        122,830

調査費             6,000                 0             6,000

減価償却費        20,829,860        21,396,733 △        566,873

消耗什器備品費         5,284,880                 0         5,284,880

消耗品費           276,474           291,096 △         14,622

営繕費         1,894,132           512,338         1,381,794

印刷製本費                 0             9,000 △          9,000

環境整備費           472,961            32,724           440,237

光熱水料費         1,256,764           979,725           277,039

保険料           531,320           476,789            54,531

租税公課           905,406           497,368           408,038

図書費           223,016           126,000            97,016

広報費                 0            10,800 △         10,800

雑費           190,645         3,422,730 △      3,232,085

管理費        23,836,343[ ]        40,808,121[ ] △     16,971,778[ ]

役員報酬         9,904,525        11,716,668 △      1,812,143

給料手当         4,011,922        12,802,149 △      8,790,227

退職給付費用           488,625           334,067           154,558

福利厚生費           827,535         2,982,588 △      2,155,053

会議費           461,571           231,606           229,965

旅費交通費           770,325         1,053,035 △        282,710

通信運搬費           204,983           338,545 △        133,562

調査費                 0            30,947 △         30,947

減価償却費         2,676,008         2,391,313           284,695

消耗什器備品費            43,200           110,786 △         67,586

消耗品費           352,971           403,747 △         50,776

営繕費           790,533         2,181,063 △      1,390,530

環境整備費           138,890         1,770,526 △      1,631,636

光熱水料費           171,376           395,008 △        223,632

保険料                 0            82,430 △         82,430

租税公課           391,394           157,033           234,361

支払負担金           145,800           148,300 △          2,500

交際費           120,679         1,131,144 △      1,010,465

図書費            65,490           141,890 △         76,400
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

広報費           280,800            54,000           226,800

雑費         1,989,716         2,351,276 △        361,560

経常費用計       314,418,529       324,436,334 △     10,017,805

評価損益等調整前当期経常増減額        59,705,175         4,429,633        55,275,542

投資有価証券評価損益等 △      6,400,000[ ] △     61,749,272[ ]        55,349,272[ ]

投資有価証券売却損 △      6,400,000 △     61,749,272        55,349,272

評価損益等計 △      6,400,000 △     61,749,272        55,349,272

当期経常増減額        53,305,175 △     57,319,639       110,624,814

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

固定資産除却損                 0[ ]           433,160[ ] △        433,160[ ]

経常外費用計                 0           433,160 △        433,160

当期経常外増減額                 0 △        433,160           433,160

当期一般正味財産増減額        53,305,175 △     57,752,799       111,057,974

一般正味財産期首残高       930,163,192       987,915,991 △     57,752,799

一般正味財産期末残高       983,468,367       930,163,192        53,305,175

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額                 0                 0                 0

指定正味財産期首残高       523,456,381       523,456,381                 0

指定正味財産期末残高       523,456,381       523,456,381                 0

Ⅲ  正味財産期末残高     1,506,924,748     1,453,619,573        53,305,175
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正味財産増減計算書内訳表 
平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

公益財団法人　天野工業技術研究所 （単位：円）

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益        87,055,148[ ]                 0[ ]        24,639,935[ ]       111,695,083[ ]

基本財産受取配当金        87,055,148                 0        24,639,935       111,695,083

特定資産運用益       193,347,939[ ]                 0[ ]        54,400,465[ ]       247,748,404[ ]

受取運用預金利息                 0                 0            15,252            15,252

受取運用証券利息         1,200,000                 0                 0         1,200,000

受取証券配当金       192,147,939                 0        54,385,213       246,533,152

事業収益                 0[ ]        13,870,926[ ]                 0[ ]        13,870,926[ ]

製品売上高収益                 0         2,754,000                 0         2,754,000

保守修理売上高収益                 0        11,006,280                 0        11,006,280

その他売上高収益                 0           110,646                 0           110,646

雑収益                 0[ ]            15,346[ ]           793,945[ ]           809,291[ ]

雑収益                 0            15,346           793,945           809,291

経常収益計       280,403,087        13,886,272        79,834,345       374,123,704

(2) 経常費用

事業費       271,144,015[ ]        19,438,171[ ]                 0[ ]       290,582,186[ ]

研究費         4,133,221( )                 0( )                 0( )         4,133,221( )

研究開発材料費           419,221                 0                 0           419,221

研究開発委託費         1,932,000                 0                 0         1,932,000

研究報告費         1,782,000                 0                 0         1,782,000

研究助成        21,120,000( )                 0( )                 0( )        21,120,000( )

助成費        21,000,000                 0                 0        21,000,000

表彰費           120,000                 0                 0           120,000

奨学費       168,326,106( )                 0( )                 0( )       168,326,106( )

奨学費       164,160,000                 0                 0       164,160,000

奨学諸費         4,166,106                 0                 0         4,166,106

消費原価                 0( )         2,024,958( )                 0( )         2,024,958( )

期首棚卸資産                 0        10,044,059                 0        10,044,059

期中材料費                 0         1,880,845                 0         1,880,845

期中外注費                 0           468,202                 0           468,202

期末棚卸試算                 0 △     10,368,148                 0 △     10,368,148

製造諸費                 0( )         2,653,222( )                 0( )         2,653,222( )

営繕費                 0            15,120                 0            15,120

消耗工具費                 0           344,315                 0           344,315

消耗品費                 0           503,744                 0           503,744

旅費交通費                 0           825,052                 0           825,052

消耗備品費                 0            87,480                 0            87,480

租税公課費                 0           240,700                 0           240,700

会議費                 0            66,450                 0            66,450

特許費                 0           438,892                 0           438,892

雑費                 0           131,469                 0           131,469

給料手当        30,431,942         5,314,069                 0        35,746,011

役員報酬        12,346,307         1,778,639                 0        14,124,946

退職給付費用         1,726,281           710,994                 0         2,437,275

福利厚生費         5,378,984           689,613                 0         6,068,597

会議費           282,874                 0                 0           282,874

旅費交通費           993,942           101,548                 0         1,095,490

通信運搬費           540,905           157,123                 0           698,028

調査費             6,000                 0                 0             6,000

減価償却費        16,285,596         4,544,264                 0        20,829,860

消耗什器備品費         4,651,370           633,510                 0         5,284,880

消耗品費           228,314            48,160                 0           276,474

営繕費         1,571,837           322,295                 0         1,894,132

環境整備費           472,961                 0                 0           472,961
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科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

光熱水料費         1,085,388           171,376                 0         1,256,764

保険料           359,704           171,616                 0           531,320

租税公課           884,088            21,318                 0           905,406

図書費           172,816            50,200                 0           223,016

雑費           145,379            45,266                 0           190,645

管理費                 0[ ]                 0[ ]        23,836,343[ ]        23,836,343[ ]

役員報酬                 0                 0         9,904,525         9,904,525

給料手当                 0                 0         4,011,922         4,011,922

退職給付費用                 0                 0           488,625           488,625

福利厚生費                 0                 0           827,535           827,535

会議費                 0                 0           461,571           461,571

旅費交通費                 0                 0           770,325           770,325

通信運搬費                 0                 0           204,983           204,983

減価償却費                 0                 0         2,676,008         2,676,008

消耗什器備品費                 0                 0            43,200            43,200

消耗品費                 0                 0           352,971           352,971

営繕費                 0                 0           790,533           790,533

環境整備費                 0                 0           138,890           138,890

光熱水料費                 0                 0           171,376           171,376

租税公課                 0                 0           391,394           391,394

支払負担金                 0                 0           145,800           145,800

交際費                 0                 0           120,679           120,679

図書費                 0                 0            65,490            65,490

広報費                 0                 0           280,800           280,800

雑費                 0                 0         1,989,716         1,989,716

経常費用計       271,144,015        19,438,171        23,836,343       314,418,529

評価損益等調整前当期経常増減額         9,259,072 △      5,551,899        55,998,002        59,705,175

投資有価証券評価損益等 △      6,400,000[ ]                 0[ ]                 0[ ] △      6,400,000[ ]

投資有価証券売却損 △      6,400,000                 0                 0 △      6,400,000

評価損益等計 △      6,400,000                 0                 0 △      6,400,000

当期経常増減額         2,859,072 △      5,551,899        55,998,002        53,305,175

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0                 0

他会計振替額 △      6,517,291[ ]        39,851,058[ ] △     33,333,767[ ]                 0[ ]

当期一般正味財産増減額 △      3,658,219        34,299,159        22,664,235        53,305,175

一般正味財産期首残高       650,716,481        49,870,325       229,576,386       930,163,192

一般正味財産期末残高       647,058,262        84,169,484       252,240,621       983,468,367

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額                 0                 0                 0                 0

指定正味財産期首残高       406,281,620         2,181,527       114,993,234       523,456,381

指定正味財産期末残高       406,281,620         2,181,527       114,993,234       523,456,381

Ⅲ  正味財産期末残高     1,053,339,882        86,351,011       367,233,855     1,506,924,748
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